
ROMÂNIA                                                                                                                                                        
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
                                                                     

      HOTĂRÂRE
privind aprobarea reorganizării, prin restructurare, 

a Centrelor Reziden iale pentru Persoanele Adulte cu Handicap ț
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 22.11.2018,
           Având în vedere:

-  raportul Compartimentului Guvernanţă Corporativă şi Instituţii Publice Subordonate, înregistrat
sub nr. 20319 din 21.11.2018;

- Nota de fundamentare a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi nr.
56678 din data de 21.11.2018, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 20315 din aceeaşi dată;

- prevederile art. 51 alin. (1), (3), (4), (6) lit. a), alin (10), art. 54 i art. 100 din ș Legea nr. 448/2006
privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

-  prevederile  art.  II.  alin.  (1),  alin  (3)  şi  art.  III.  din  Ordonanţa  de urgenţă  nr. 69/2018 pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap;

 - prevederile art. 9 din Decizia Preşedintelui  Autorităţi Naţionale pentru Persoanele cu Handicap
nr. 878/2018 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de restructurare a centrelor rezidenţiale

pentru persoanele adulte cu handicap; 
 -  prevederile  art.  91 alin.  (1) lit.  a),  d),  f),  alin.  (2)  lit.  c)  şi  alin.  (5) lit.  a)  pct.  2 din Legea

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
            În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.  – Se aprobă  reorganizarea, prin restructurare, a Centrelor Reziden iale pentru Persoaneleț
Adulte cu Handicap, respectiv Centrul de Ingrijire si Asistenta (CIA) Ciocanesti si Centrul de Recuperare si
Reabilitare Neuropsihiatrica (CRRN) Plataresti din subordinea  Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi
Protecţia  Copilului  Călăraşi,  în  conformitate  cu  prevederile  art.  II.  alin.  (1),  alin  (3)  şi  art.  III.  din
Ordonanţa de urgenţă nr. 69/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap.
             Art.  2  –  Direcţia  Generală  de Asistenţă  Socială şi  Protecţia  Copilului  Călăraşi  i  Direc iaș ț
Management i Resurse Umane, Compartiment Guvernan ă Corporativă i Institu ii Publice Subordonateș ț ș ț
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
 Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre
celor interesaţi.      

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                                                                                                                             Emil MU ATȘ

Nr. 250                                                                                          
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  22.11.2018

Întocmit, redactat,
consilier juridic, Daniela CONSTANTIN


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂRE

